Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

Total conselheiros: 20 – Quórum simples 11
CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, referendada, com alteração, pela Resolução nº 16/2020-
CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação
- CPPG a realizar-se no dia 10 de novembro de 2020, com início às 13h30, por videoconferência,
através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo
real através de vc.udesc.br, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação;
Ata CPPG de 17-09-2020 Documento Digital UDESC 35583/2020

2. Expediente:
Justificativa de ausência: O conselheiro Rogério Rosa Rodrigues enviou e-mail justificando ausência
por estar envolvido com a coordenação do Encontro Estadual de História da ANPUh; e sua
suplente, conselheira Luísa Tombini Wittmann, também justificou ausência por e-mail, informando
estar ministrando aula no Mestrado Profissional em História. As justificativas cientificam as
ausências, mas não abonam as faltas, em razão de colidirem com o art. 5º do Regimento Geral da
UDESC, que expressa: “O comparecimento às reuniões dos Órgãos de Deliberação Superior é
obrigatório e preferencial em relação a qualquer outra atividade administrativa, de ensino, pesquisa
ou extensão na UDESC.” Informou ainda que diligenciou o Processo nº 34228/2020 (item 3.7)

3. Ordem do Dia:

3.1.  Processo nº 26535/2020; origem: UDESC/CEAVI/CCO - Departamento de Ciências Contábeis;
interessada: Marilei Kroetz; assunto: Pedido de não aplicação de ressarcimento à UDESC de
valores recebidos durante o afastamento devido a não conclusão do curso de pós-graduação stricto
sensu de doutorado em Economia no Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade de
Lisboa em Portugal, nos termos do § 5º do art. 10 da Resolução nº 056/2010 – CONSUNI; relatora
conselheira Fernanda Hänsch Beuren. Adiado da sessão de 17.09.2020 em razão de diligência
solicitada pela relatora à Coordenadoria de Desenvolvimento Humano – CDH.
Aprovado por unanimidade, com discussão. Irá gerar parecer nº 021- 2020-CPPG.

3.2.  PROCESSO Nº 11352/2020; origem: UDESC/CCT/CPPGF - Coordenadoria do Programa de Pós-
graduação em Física; interessado: Júlio César Sagaz; assunto: Alteração do Plano de Curso do
Mestrado Acadêmico em Física; relatora conselheira Denise A. de Azambuja Zocche.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Irá gerar Resolução nº 07- 2020-CPPG.

3.3.  PROCESSO Nº 26195/2020; origem: UDESC/CCT/CC - Departamento de Ciência da Computação;
interessado: Guilherme Piegas Koslovski; assunto: Alteração do Projeto do Curso de Mestrado em
Computação Aplicada; relatora conselheira Dinorá Baldo de Faveri.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Irá gerar Resolução nº 08- 2020-CPPG.

3.4.  PROCESSO Nº 34066/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Calendário Acadêmico dos Cursos "stricto
sensu" 2021; relator conselheiro Danilo Ledra.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Irá gerar Resolução nº 09- 2020-CPPG.

3.5.  PROCESSO Nº 34102/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Letícia Sequinatto; assunto: Alteração do Artigo 31 do Regimento Geral da
Pós-Graduação - UDESC - Resolução 013/2014 - CONSEPE alterado pela Resolução 037/2019 -
CONSEPE; relatora conselheira Monique Vandresen.
Aprovado por unanimidade com discussão. Irá gerar Resolução nº 10- 2020-CPPG.

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
http://vc.udesc.br/userportal/#/home/main
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=34393,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=11414,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=26329,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=34230,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=34267,12022,2020
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2014/013-2014-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2019/037-2019-cpe.pdf
http://secon.udesc.br/consepe/resol/2019/037-2019-cpe.pdf

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3364 8000 – www.udesc.br

3.6.  PROCESSO Nº 3427/2019; origem: UDESC/ESAG/AP - Departamento de Administração Pública;
interessado: Ana Paula Grillo Rodrigues; assunto: Relatório final de cursos de pós-graduação lato
sensu - Especialização em Administração em Segurança Pública - CAO 2014; relatora conselheira
Aline Fernandes de Oliveira.
Aprovado por unanimidade com discussão. Irá gerar Resolução nº 11- 2020-CPPG.

3.7.  PROCESSO Nº 34228/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Nidianne Nascimento Vilhena; assunto: Recurso contra decisão da
Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação que indeferiu o reconhecimento do diploma de Doutorado
em Educação da requerente, Nidianne Nascimento Vilhena; relator conselheiro Rogério Rosa
Rodrigues.
Diligenciado pelo relator

3.8.  PROCESSO Nº 26737/2020; origem: UDESC/CAV/CPPGEF - Coordenadoria do Programa de Pós-
graduação em Engenharia Florestal; interessado: Natalia Lopes Medeiros; assunto: Solicitação de
revisão de desligamento (recurso); relator conselheiro Aleksander Sade Paterno.
Rejeitado por maioria com discussão. Irá gerar parecer nº 022- 2020-CPPG.

3.9.  PROCESSO Nº 14816/2018; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Eliane Carla Kraemer; assunto: Solicitação de reconhecimento de Diploma
de Pós-Graduação curso de Mestrado em Ciência do Movimento Humano - CEFID; relatora
conselheira Francine Rafaeli Kasulke.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Irá gerar parecer nº 0223- 2020-CPPG.

3.10.  PROCESSO Nº 11355/2020; origem: UDESC/REIT/PROPPG - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduacão; interessado: Gilberto Vaz; assunto: Solicitação de reconhecimento de Diploma de Pós-
Graduação curso de Doutorado em Ciência do Movimento Humano. Número da Solicitação: 60088
(diploma emitido pela Universidad de Las Palmas de Gran Canaria - Curso correspondente na
UDESC - Doutorado em Ciências do Movimento Humano – CEFID; relatora conselheira Marilane
Machado de Azevedo Maia.
Aprovado por unanimidade sem discussão. Irá gerar parecer nº 024- 2020-CPPG.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 27 de outubro de 2020.

Profª Drª Letícia Sequinatto
Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG

https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=3456,12022,2019
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=34393,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=26876,12022,2020
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=14823,12022,2018
https://sgpe.sea.sc.gov.br/cpav/visualizarProcesso.do?processoPK=11417,12022,2020